²⁹⁷ *De ente*, I, 4-5: „*Nomen igitur essentiae non sumitur ab ente secundo modo dicto, aliqua enim hoc modo dicuntur entia, quae essentiam non habent, ut patet in privationibus; sed sumitur essentia ab ente primo modo*

b) esenci se v tradici dostalo těchto označení a významů:

i) *cost (quidditas)* – nakolik je totiž uchopitelná definicí a intelektem a nakolik ustavuje jsoucno v náležitém rodu a druhu²⁹⁸;

ii) *co-to-bylo-bytí (quod-quid-erat-esse)* – nakolik skrze ni má jsoucno býtí;

iii) *forma* – nakolik je určitostí (*certitudo*) každé věci;²⁹⁹

iv) *přirozenost (natura)* – nakolik je totiž principem jsoucna, jež díky ní můžeme poznat rozumem.³⁰⁰

Tomáš ještě před svým vlastním vymezením považuje za důležité zmínit tyto významy, které jsou si v něčem podobné, avšak ve významných ohledech také různé. Zaměříme se nejprve na to, co bychom mohli považovat za společný znak, který je charakteristický pro jakékoliv chápání pojmu esence. Tímto znakem je v první řadě inteligibilita. Každý z uvedených významů zohledňuje určité způsoby, jimiž můžeme esenci pojímat, nicméně základem je vždy inteligibilita tohoto principu. Tato vlastnost je ve vztahu k esencím jistě triviálním zjištěním,

dicto. Unde Commentator in eodem loco dicit quod ens primo modo dictum est quod significat essentiam rei. Et quia, ut dictum est, ens hoc modo dictum dividitur per decem genera, oportet quod essentia significet aliquid commune omnibus naturis, per quas diversa entia in diversis generibus et speciebus collocantur, sicut humanitas est essentia hominis, et sic de aliis.“ Na tomto místě Tomáš zmiňuje dva způsoby ze tří, jimiž se vypovídá jsoucno u Aristotela: a) z hlediska kategorií; b) z hlediska možnosti a skutečnosti; c) z hlediska pravdivosti. Navazuje zde tak na interpretaci pojmu jsoucna a esence u Averroa. Srov. Averroes, *In Met. L. V.*: „*Sed debes scire universaliter quod nomen ens, quod significat essentiam rei, est aliud ab ente, quod significat verum.*“ K Aristotelovi a jeho pojetí jsoucna viz Aristoteles, *Metafyzika IX*, 1045b 32-3.

²⁹⁸ *De ente, I, 6:* „*Et quia illud, per quod res constituitur in proprio genere vel specie, est hoc quod significatur per diffinitionem indicantem quid est res, inde est quod nomen essentiae a philosophis in nomen quidditatis mutatur.*“.

²⁹⁹ *De ente, I, 6:* „*Et hoc est quod philosophus frequenter nominat quod quid erat esse, id est hoc per quod aliquid habet esse quid. Dicitur etiam forma secundum quod per formam significatur certitudo uniuscuiusque rei, ut dicit Avicenna in II metaphysicae suae.*“ K výrazu certitudo srov. např. Avicenna, *Metaph.*, III, 5; I, 6: „*Redeamus igitur et dicamus quod de his que manifesta sunt est hoc quod unaquaeque res habet certitudinem propriam quae est ejus quidditas (...) unaquaeque res habet certitudinem qua est id quod est.*“.